
II SÉRIE N.º 260 QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 2983/2021 de 30 de dezembro de 2021

O Fundo de Capitalização das Empresas dos Açores, adiante designado por Fundo, criado através da 
Resolução do Conselho do Governo n.º 276/2021, de 22 de novembro, possui, como um dos seus três 
órgãos, a comissão técnica de investimento, à qual compete, entre outros, dar parecer vinculativo sobre 
a política de investimento do Fundo e sobre as decisões de investimento individual superior a um 
determinado valor.

A comissão técnica de investimento é composta por três personalidades, nas quais se inclui um 
presidente, de reconhecido mérito, idóneas e independentes, com experiência na gestão e investimento 
em empresas, nomeadas por despacho do membro do Governo Regional com competência em matéria 
de finanças, ouvido o Banco Português de Fomento, enquanto sociedade gestora do Fundo.

Assim, nos termos do artigo 8.º do Anexo I da Resolução do Conselho do Governo n.º 276/2021, de 
22 de novembro, que cria o Fundo de Capitalização das Empresas dos Açores, conjugado com as 
alíneas ) e ) do artigo 9.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2020/A, de 10 de dezembro, que l m
aprova a Orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, determino:

1 – Nomear como membros da comissão técnica de investimento do Fundo de Capitalização das 
Empresas dos Açores:

a) Maria do Carmo Guedes Oliveira, como presidente;

b) Berta Maria Correia de Almeida de Melo Cabral;

c) Ricardo José Macedo Ferreira.

2 – Em anexo ao presente despacho são publicadas as notas biográficas relativas aos currículos 
académicos e profissionais dos nomeados.

3 – O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

30 de dezembro de 2021. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração 
Pública, .Joaquim José Santos de Bastos e Silva



Anexo 

(a que se refere o n.º 2 do despacho) 

NOTAS ACADÉMICAS E PROFISSIONAIS 

I 

Maria do Carmo Guedes Oliveira, é licenciada em Economia pela Universidade do Porto 

(1975-1980) e mestre em Gestão de Empresas pela Universidade Nova de Lisboa 

(1982-1983). É membro não executivo do Conselho de Administração da Altri SGPS e 

do Grupo Ibersol, membro do Conselho Municipal de Economia da Câmara Municipal 

do Porto e Presidente da Comissão técnica de investimento do Fundo de Capitalização 

e Resiliência nacional. Exerceu funções no BPI durante trinta e sete anos, sendo que 

foi Diretora Central entre 1996 e 2000, Administradora entre 2000 e 2007 e Diretora 

Geral entre 2007 e dezembro de 2020. Foi membro do Conselho de Administração da 

Vista Alegre Atlantis (2006-2007), Presidente do Conselho Fiscal da Brisa (1999-2002) 

e Assistente estagiária e convidada da Faculdade de Economia da Universidade do 

Porto (1983-1993). 

II 

Berta Maria Correia de Almeida de Melo Cabral, é licenciada em Finanças pelo Instituto 

Superior de Economia e Gestão (ISEG), da Universidade Técnica de Lisboa (1975). 

Iniciou a sua atividade profissional como Técnica Superior da Junta Nacional de 

Produtos Pecuários, no Ministério da Agricultura, em Lisboa, cidade onde permaneceu 

até 1980. 

Assumiu as funções de Diretora Regional do Tesouro, na Secretaria Regional das 

Finanças do Governo Regional dos Açores, em 1984, cargo que ocupou durante quatro 

anos. 

Em 1988 foi nomeada Diretora Regional dos Transportes e Comunicações, na 

Secretaria Regional da Economia do Governo Regional dos Açores e em 1991 assumiu 

as funções de Administradora da Empresa EDA - Electricidade dos Açores. 

Em junho de 1994, assumiu a presidência do Conselho de Administração da SATA Air 

Açores, cargo que ocupou até 1995. 

Foi Secretária Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública do VI 

Governo Regional dos Açores (1995-1996). 

Em 2001 foi eleita Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada, tendo sido 

reeleita em 2005 e 2009. 

Foi Secretária de Estado Adjunta e da Defesa Nacional do XIX Governo Constitucional 

de Portugal (2013-2015). 

Foi Deputada à Assembleia da República e Vice-Presidente do Grupo Parlamentar do PSD na 

XIII Legislatura. 

  

II SÉRIE N.º 260 QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



III 

Ricardo José Macedo Ferreira, é licenciado em Organização e Gestão de Empresas 

pela Universidade Católica Portuguesa.  

Iniciou a sua atividade profissional como técnico superior da Secretaria Regional das 

Finanças, do Governo Regional dos Açores, em 1984. Foi Chefe dos Serviços 

Comerciais da Direção Regional das Telecomunicações dos Açores dos CTT entre 1985 

e 1988. Assumiu as funções de Diretor da Caixa Económica da Misericórdia de Ponta 

Delgada entre 1989 e 1990. Foi Diretor da Caixa Económica Açoreana entre 1991 e 

1993. Entre 1994 e 1995 foi Administrador do Banco Comercial dos Açores. Entre 

setembro de 1996 e abril de 1997, foi Diretor da RTP-Açores. Entre 1997 e 2005, foi 

Diretor Comercial do Banco Comercial dos Açores / Banif Açores. Entre 2006 e 2013, 

desempenhou funções como Diretor Geral do Banco Comercial dos Açores / Banif 

Açores. Foi Administrador Não Executivo da ZON Açores entre 2008 e 2014. Entre 2010 

e 2016 foi Presidente do Conselho de Administração da Investaçor. Foi ainda Assessor 

da Comissão Executiva do Banif / Santander entre 2013 e 2016. 

II SÉRIE N.º 260 QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


